
خ به‌تنگ‌آمدن غربی‌ها از تحولات دریای سر

بریتانیا به یمن حمله نظامی می‌کند؟

وزیر دفاع انگلیس در اظهارنظری گفته با ادامه‌یافتن حملات 
حوثی‌ها، در »اقدام مستقیم« علیه آنها تردید نخواهد کرد. بعد 
از این اظهارنظر ناوشکن البرز در قالب ناوگروه ۹۴ نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران با عبور از تنگه باب‌المندب وارد 
خ شد. برابر آنچه خبرگزاری »تسنیم« گزارش داده  دریای سر
کنون مأموریت خود را در  ناوگروه‌های ارتش از اوایل سال ۸۸ تا
آب‌های آزاد برای تأمین امنیت خطوط کشتیرانی و مقابله با 
دزدان دریایی و مأموریت‌های دیگر آغاز کرده‌اند. از سوی دیگر 
اخیرا و بعد از افزایش تنش در جریان جنگ غزه، تحولات در 
منطقه خلیج عدن و تنگه باب‌المندب روند شتابانی به خود 
گرفته است. در همین راستا ارتش یمن چندی پیش اعلام کرد 
به کشتی‌های اسرائیلی و یا هر کشتی خارجی به مقصد اسرائیل 
اجازه عبور از تنگه باب‌المندب را نخواهد داد. پس از این 
موضع‌گیری و هدف قرارگرفتن چند کشتی خارجی و اسرائیلی 
در این منطقه، آمریکا سعی کرد با اعزام ناوهای رزمی و همچنین 
تشکیل یک ائتلاف بین‌المللی از منافع اسرائیل در منطقه 

پشتیبانی کند. 
گرفتن تنش‌ها در دریای سرخ توسط انگلیس و آمریکا    بالا
چه آنکه رسانه‌های غربی نیز گزارش دادند که بریتانیا در حال 
بررسی حملات هوایی به  یمن است. پس از آنکه ایالات‌متحده 
، سه قایق را که یک کشتی  اعلام کرد نیروی دریایی این کشور
خ هدف قرار داده بود، غرق کرده و  کانتینری را در دریای سر
سرنشینان آن را کشت. یمنی‌ها در پاسخ به کشته‌شدن 10 نفر 
از نیروهای انصارا... نسبت به ادامه تهدیدات آمریکا در دریای 
سرخ هشدار دادند. در همین حال دولت بایدن به‌جای فشار بر 
کنون ناوگان‌های  اسرائیل برای متوقف‌کردن حملات به نوار غزه، ا
خود را برای حفاظت از منافع اقتصادی، سیاسی و نظامی تل‌آویو 
بسیج کرده است. در بحبوحه افزایش عملیات دریایی انجام 
شده علیه کشتی‌های وابسته به اسرائیل توسط نیروهای یمن، 
واشنگتن رسما ادعا کرده که تمام تلاش خود را برای جلوگیری از 
گسترش جنگ اسرائیل به یک رویارویی منطقه‌ای انجام می‌دهد 
و علنا از تل‌آویو خواسته تا حملات خود را به غیرنظامیان در نوار 

غزه کاهش دهد.
   آمریکا به‌دنبال نقش بیشتر در دریای سرخ است

آنکه حملات نظامیان یمنی برای  گذشته، پس از  هفته 
متوقف‌کردن کشتیرانی مرتبط با اسرائیل شتاب گرفت، تزاچی 
گر  هانگبی، رئیس شورای امنیت ملی اسرائیل اعلام کرد که »ا
جهان از آن مراقبت نکند، ما اقدام خواهیم کرد.«. این پس از 
گفت‌وگوی لوید استین، وزیر دفاع آمریکا با همتای سعودی 
خود خالد بن سلمان در مورد »تهدیدات حوثی‌ها برای آزادی 
ناوبری در دریای سرخ« در اوایل ماه جاری بود. سالیوان زمانی‌که 
کرات در حال انجام برای تشکیل یک ائتلاف دریایی جهت  مذا
عبور ایمن کشتی‌ها را راه‌اندازی کرد، مسائل را روشن‌تر کرد، 
کوشش کردند نیروهایی شامل ۱۵کشور از جمله ایالات‌متحده، 
عربستان سعودی، مصر و اردن را سازماندهی کنند. از زمان 
کتبر حماس به اسرائیل،  ارتش یمن با موشک‌های  حمله ۷ ا
کروز و هواپیماهای بدون سرنشین، اهدافی را در اسرائیل هدف 

قرار دادند.
   استراتژی فشار  علیه آمریکا و اسرائیل

ناظران سیاسی می‌گویند  ارتش یمن که در جنگ نامتقارن 
ماهر هستند، اهمیت اهرم فشار سیاسی را به خوبی درک 
کرده‌اند. توانایی آنها برای حمله به اهداف در عربستان سعودی 
و امارات متحده عربی بیش از هر چیز دیگری سعودی‌ها را به میز 
کنون  آنها از همان استراتژی برای جلوگیری از  کره کشاند. ا مذا
حملات تلافی‌جویانه ایالات‌متحده و اسرائیل استفاده می‌کنند. 
گر اسرائیل و ایالات‌متحده حملات هوایی علیه یمن انجام  ا
دهند، یمنی‌ها به نوبه خود با حملات نامتقارن علیه کشتیرانی 
خ و زیرساخت‌های انرژی منطقه‌ای پاسخ خواهند  دریای سر
داد. کارشناسان روابط بین‌الملل می‌گویند استفاده  ارتش یمن 
گر  از تهدیدات نامتقارن، حداقل در حال حاضر، نتیجه می‌دهد. ا
چه شانس کمی وجود دارد که  ارتش یمن با نیروهای اسرائیلی 
درگیر شوند؛ اما تبلیغات خوب حوثی‌ها در مورد حمله به اسرائیل 
و »کشتی‌های اسرائیلی« غرور ملی را در میان بسیاری از یمنی‌ها 
برانگیخته است. درحالی‌که حوثی‌ها درگذشته سایت‌هایی در 
عربستان سعودی و امارات‌ متحده عربی را با دقت هدف قرار 
داده‌اند، امارات متحده عربی و عربستان سعودی هر دو در حال 
تلاش برای ارتقای و گسترش شبکه دفاع هوایی خود هستند. اما 
مساله آنجاست که نه امارات متحده عربی و نه عربستان سعودی 
نخواهند توانست از پروژه‌های اقتصادی که زیر ضرب حملات 
ارتش یمن قرار خواهد گرفت، محافظت کنند. چه آنکه عربستان 
کرات یک‌جانبه با  ارتش یمن است  سعودی همچنان درگیر مذا
و به‌عنوان ترمز حملات تلافی‌جویانه اسرائیل و ایالات‌متحده 
کرده است. عربستان سعودی که جنگ با حوثی‌ها را  عمل 
کره همراه با وعده‌های کمک یا  آزمایش کرده، می‌داند که مذا
سرمایه‌گذاری و همچنین فشار بر حوثی‌ها از طریق چین، عمان 

و احتمالا روسیه بادوام‌تر از بازگشت به جنگ است.
   حمله احتمالی آمریکا چگونه خواهد بود؟

در چنین شرایطی بعید است که دولت بایدن بخواهد کاری 
انجام دهد که تنش‌ها را در منطقه افزایش دهد، اما در نهایت 
ممکن است تنش در یک نقطه به اوج برسد. ناظران سیاسی 
معتقدند هر گونه حمله در سناریوی اول توسط موشک‌های 
کروز تاماهاوک انجام خواهد شد. این اتفاق پیش‌ از این در سال 
۲۰۱۶ با حملات موشکی آمریکا به رادارهای ساحلی حوثی‌ها در 
یمن رخ‌ داده بود. سناریوی دوم توسط جنگنده‌های آمریکایی 
که از یو.اس.اس ایزنهاور پرواز می‌کنند اجرا خواهد شد و آنها 
اهدافی را در یمن هدف قرار خواهند داد، اما مانع اصلی این 
هواپیماها، دفاع هوایی  ارتش یمن است که هرگونه حمله هوایی 
را پیچیده خواهد کرد. چه آنکه موشک‌های دفاع هوایی  یمن 
قبلا یک هواپیمای بدون سرنشین آمریکایی را در سواحل یمن 

سرنگون کرده‌اند.
   دست نه‌چندان باز آمریکا و انگلیس برای حمله به یمن

درحالی‌که ایالات‌متحده و انگلیس اهداف استراتژیک خود 
را دنبال می‌کنند، یک نگرانی واقعی وجود دارد که می‌تواند 
خ را بی‌ثبات‌تر کند و  وضعیت ژئوپلیتیکی بی‌ثبات دریای سر
گر برنامه  سایر قدرت‌های بزرگ را به معادله جدیدی وارد کند. ا
اصلی آمریکا و متحدانش، نابودی توانایی‌های نظامی یمن باشد، 
ناظران سیاسی می‌گویند صنعا به‌شدت پاسخ خواهد داد و یمن 

می‌تواند »دریای سرخ را برای سال‌ها هدف تهدید قرار دهد«. 

آرمان ملی- حمید شجاعی: »مشارکت«‌ 
فصل مشترک همه سخنان و اظهارنظرهای 
مختلفی است که از سوی این معنا نه صرفا 
خود مفهوم مشارکت که ابزار و لوازم مشارکت 
کید  است. اتفاقا آنهایی‌که به مشارکت بالا تا
دارند باید ابتدا این مساله را بررسی کنند که 
خ داده است که جامعه از  اساسا چه اتفاقی ر
انتخابات‌هایی با مشارکت بالا در دهه‌های 
گذشته به انتخابات حداقلی در سال‌های 
اخیر رسیده است. قدرمسلم مسائل مختلف 
در مشارکتی بودن یا نبودن انتخابات دخیل 
که از آن جمله می‌توان به وضعیت  است 
بغرنج اقتصادی و معیشتی جامعه، تحولات 
گذشته و در پی آن  شش ماهه دوم سال 
کاهش اعتماد عمومی ‌اشاره کرد. چه اینکه 
گر تا دیروز جامعه با هر سختی و مشقتی  ا
رای  صندوق  مسیر  از  تغییر  برای  امیدی 
داشت و انتخابات را تنها فرآیند برای کمک 
به  امروز  اما  به بهبود شرایط می‌دانست؛ 
جهت بروز نارضایتی‌های منبعث از شرایط 
موجود و اینکه به واسطه برخی عملکردها 
و رویکردهای نه چندان مطلوب  بخشی از 
جامعه چندان امیدی به آینده مطلوب ندارد  
و با دیده تردید به مسائل می‌نگرد؛ لذا دیگر 
صندوق رای را محل تغییر و چاره کار نمی‌داند 
و از این رو است که دیگر چندان نگاه مثبت و 
موثری به امر انتخابات و صندوق رای ندارد.  
بخشی از جامعه از مجموع این مسائل به 
این درک رسیده که دیگری تغییری از محل 
صندوق رای شکل نمی‌گیرد. اما به هر جهت 
گر به دیده انصاف و عدالت به مساله نگاه  ا
کنیم می‌توان گفت که شاید با برخی اقدامات 
و عملکردهای موثر در شرایط فعلی بتوان 
میزانی از مشارکت را در انتخابات پیش‌رو 
پدید آورد. آنچه مسلم است گفتار صادقانه 
شرایط  بروز  از  عذرخواهی  حتی  مردم،  با 
فعلی و همچنین اقدامات موثر انتخاباتی 
همچون بازگرداندن ردصلاحیت‌شده‌های 
سلیقه‌ای هیأت‌های اجرایی از سوی شورای 
گفته  به  باشد.  راهگشا  می‌تواند  نگهبان 
کشور روز  مسئولان امر در ستاد انتخابات 
14 دیماه یعنی امروز بررسی نهایی از سوی 
شورای نگهبان انجام شده و روز پانزدهم 
لیست تایید صلاحیت شده‌ها منتشر خواهد 
شد. حال باید ببینیم که با توجه به بیانات 
رهبری رویکرد نهادهای نظارتی در خصوص 

انتخابات مشارکتی  با مشخص شدن بررسی 
صلاحیت‌ها چگونه است.

   
   انتخابات از معنا تهی نشود

یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب در خصوص 
انتخابات پیش‌رو و عملکرد نهادهای نظارتی 
اظهار داشت: به‌نظر می‌رسد که یک جریان 
می‌گیرد.  تصمیم  انتخابات  برای   خاص 
کما اینکه در انتخابات 1400 نیز رهبری در 
گفتند و  آقای لاریجانی سخنانی  ارتباط با 
خواستار تجدیدنظر شورای نگهبان شدند. 
علی صوفی به »آرمان ملی« بیان داشت: 
همیشه ترجیع‌بند پیام‌های انتخاباتی رهبری 
کثری است ولی در 1400 دیدیم  مشارکت حدا
 40 گر  ا گفت  که سخنگوی شورای نگهبان 
درصد مردم نیز مشارکت کنند مشروعیت دارد. 
کانون‌های تصمیم‌گیری هیچ وقعی به نظرات 
جریانی سیاسی نمی‌گذارند و مصلحت‌سنجی 
و  نکنند  ریسک  اساسا  که  است  این  آنها 
انتخاباتی اطمینان‌بخش را برگزار کنند تا نکند 
یکدفعه کسی بیاید که چالشی به‌وجود آورد یا 
اینکه سیاستی در پیش بگیرد که قابل کنترل 
نباشد. دبیر کل حزب پیشرو اصلاحات در 
خصوص تاثیر صحبت‌های رهبری بر شورای 
نگهبان در جهت اصلاح و تغییر رویکرد در 
کثری بیان کرد: سخنان  راستای مسارکت حدا
رهبری همواره تاثیرگذار بوده، اما در جهت 
فرمایشات رهبری باید یک نوع گشایش در 

انتخابات ایجاد شود و ارکان انتخابات یعنی 
کثر توان در  مردم و کاندیداها بتوانند با حدا
انتخابات شرکت کنند، اما نه تنها این اتفاق 
نیفتاده بلکه کار مشکل‌تر شده و با اقدامات 
هیأت‌های اجرایی انتخابات از   معنا تهی شده 
گر خواستار مشارکت جامعه هستیم باید  و ا
شورای نگهبان در تجدیدنظر خود بر خلاف 
هیأت‌های اجرایی ردصلاحیت‌شده‌ها را به 
عرصه انتخابات بازگرداند. البته نه اینکه امروز 
فقط جریان اصلاح‌طلب این حرف را بزند بلکه 
ح نیز بر  خیلی از معتدلین و اصولگرایان مطر

همین نظر هستند. 

    مشارکت مردم و 3 دسته پاسخ 
خصوص  در  اصولگرا  سیاسی  فعال  یک 
بیانات رهبری و جامعه هدف این بیانات 
خطاب  که  معتقدم  من  داشت:  اظهار 
فرمایشات رهبری که در چند مرحله نیز بوده 
همه هستند. یعنی هم مردم، هم مسئولان 
در اجرا و هم مسئولان در نظارت مخاطب 
اینکه در  این فرمایشات هستند. به‌خاطر 
کجای دنیا از مدت‌ها  هر انتخاباتی در هر 
قبل یک نگرش‌سنجی از مردم در خصوص 
انتخابات می‌کنند با این پرسش که آیا شما در 
انتخابات شرکت می‌کنید؟ که به این پرسش 
3 دسته پاسخ داده می‌شود. محسن کوهکن 
که  گفت: برخی می‌گویند  به »آرمان ملی« 
شرکت می‌کنیم؛ دسته دوم می‌گویند که هنوز 

تصمیمی ‌نگرفتیم و دسته سوم نیز معمولا 
امکان دارد که بگویند شرکت نمی‌کنیم. تکلیف 
دسته اول مشخص است و بر مبنای مبانی 
اعتقادی با انتخابات برخورد می‌کنند. اما 
روش برخورد با دسته دوم که هنوز تصمیم 
نگرفتند باید اقناعی باشد و اقناعی هم یعنی 
کار کوتاه‌مدت و توجیهی و گذاشتن مناظره. 
که می‌گویند شرکت  وی افزود: دسته سوم 
کثریت  نمی‌کنیم برای خود دلیل دارند و ا
ح  قابل توجه‌شان مشکلات اقتصادی را مطر
کرد:  می‌کنند. نماینده ادوار مجلس بیان 
درصدی هم ممکن است به‌خاطر برخوردی 
کشور یا شورای  کمیت اعم از وزارت  که حا
نگهبان با امر انتخابات می‌کند در انتخابات 
شرکت نمی‌کنند. برای اینکه این مساله به 
حداقل برسد باید به سمت اصلاح‌شیوه‌ها 
حرکت کنیم. اصلاح شیوه‌ها نیز بر 2 اساس 
محتوا و شکل است که هر دو نیز موثر است. 
این فعال سیاسی اصولگرا تصریح کرد: محتوا 
یعنی مبنا و محور برای تصمیم‌گیری در رد و 
تایید مر قانون باشد. اما مشکل این است 
که یک نفر سوابقش اجازه تایید نمی‌دهد و 
جلسه‌ای گذاشته می‌شود و این مساله به 
وی تفهیم می‌گردد. لذا باید از نظر شکلی 
کاملا بر مبنای  و محتوایی محور و برنامه 
مر قانون باشد تا  آن درصدی هم که بر این 
اساس به انتخابات انتقادی وارد می‌کنند 

اقناع شوند. 
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کثری را بررسی می‌کند: »آرمان ملی« در گفت‌وگو با کارشناسان عوامل تاثیرگذار بر مشارکت حدا

اصلاح روش‌های نظارتی؛ گشایش انتخاباتی

 آرمان ملی: اصلاح‌طلبان چه برنامه‌ای برای انتخابات 
دارند؟ پرواضح است که آنها کاندیدای اصلی در این  رقابت 
ندارند که دلیلش ردصلاحیت آنها در انتخابات‌های مختلف 
است. این رویکرد منجر به بی‌میلی آنها برای کاندیداتوری 
در انتخابات مجلس دوازدهم شد. از سوی  دیگر مسئولان 
به‌خوبی می‌دانند رقابت یک جریان با خود برای حضور در 

مجلس چندان برای مردم خوشایند نیست. 

   اصولگرایان از چه می‌هراسند؟
جبهه اصلاحات نهاد تصمیم‌گيري اصلاح‌طلبان است 
که برخی اوقات اظهارنظرهای شخصی اعضای آن از سوی 
مخالفان اصلاحات دستاویز تضعیف این جريان می‌شود 
کارگزاران  که حسین مرعشی، دبیرکل حزب  مانند روزی 
سازندگی گفت: در ائتلاف با جبهه اصلاحات هستیم و در 
مجمع عمومی این جبهه بحث‌های مشارکت در انتخابات را 
شروع کرده‌ایم، در همین رابطه دو پیشنهاد تحریم و مشارکت 
بدون قید و شرط طرفداران زیادی ندارد و در نقطه مقابل 
مشارکت مشروط در دستور کار جبهه است که ما نیز طرفدار 
این رویکرد هستیم. مشارکت ما در انتخابات مشروط بر این 
است که در حوزه‌های مختلف کاندیداهای داشته باشیم 
که بتوانیم مسئولیت آنها را بپذیریم و مورد تایید ما باشند. 
ما منتظر این هستیم که نتیجه تایید صلاحیت‌ها بیایید و 
تمام ۱۸۰ نفری که از کل جبهه اصلاحات در کل حوزه‌های 
انتخابیه کشور ثبت‌نام کرده‌اند وضعیت تاییدشان مشخص 
شود آن زمان می‌توانیم در مورد ائتلاف سخن بگوییم و از 
امروز در جلسات جبهه اصلاحات موضوع مشارکت مشروط 
در انتخابات به بحث گذاشته خواهد شد.« این اظهارات با 
کنش رئیس جبهه اصلاحات و دبیرکل حزب اتحاد مواجه  وا
شد و آذر منصوری نوشت: »مواضع جبهه اصلاحات ایران از 
طریق سخنگو یا بیانیه‌های رسمی منتشر می‌شود و نظرات 
دیگری که از طرف برخی از احزاب یا فعالان سیاسی منتشر 
می‌شود، نظر و موضع این تشکیلات نیست.« این روند سبب 
هراس اصولگرایان شد چنانکه جوان نوشت: »تندرو‌های 
اصلاح‌طلب علاقه به تحریم خاموش انتخابات دارند و برخی 
رسانه‌ها مدعی شده‌اند که حزب اتحاد ملت پیش‌نویس 
بیانیه بی‌نظری در انتخابات )تحریم خاموش( را آماده انتشار 
کرده و حالا سخنان مرعشی بازی رادیکال‌ها را برهم زده است. 
از سویی شنیده شده است که اصلاح‌طلبان رادیکال، چون 
حزب اتحاد ملت در صورتی‌که نتوانند جبهه اصلاحات را 
کسیون یا  متقاعد به تحریم انتخابات کنند به سوی آبسترا

حتی انحلال این سازوکار سیاسی خواهند رفت! تندرو‌ها 
از این اعلام آمادگی شوکه شده‌اند و تلاش می‌کنند سخنان 

امثال مرعشی را رد کنند.«

   تشریح فعالیت انتخاباتی اصلاح‌طلبان
روز گدشته هم جواد امام، سخنگوی جبهه اصلاحات در 
گفت‌وگو با »ایلنا«، در مورد اظهارات دبیرکل حزب کارگزاران 
گزینه حضور مشروط در  درباره اینکه جبهه اصلاحات از 
انتخابات استقبال کرده و قرار است تصمیم نهایی درباره 
آن اخذ شود، گفت: ضمن احترام به آقای مرعشی، اساسا 
هیچ بحثی در ارتباط با انتخابات در جلسه اخیر جبهه 
ح نشده است. موضوعی که در دستور کار  اصلاحات مطر
جبهه اصلاحات قرار گرفت، کلیات راهبرد انتخاباتی جبهه 
اصلاحات بود. علی‌القاعده کلیات این راهبرد هم به تصویب 
رسید. با توجه به نظراتی که احزاب عضو جبهه اصلاحات 
داشتند، قرار شد نظرات و اصلاحات احتمالی در جلسات 
بعدی مورد بررسی و نهایی‌ شدن قرار بگیرد. وی افزود: هیچ 
که به موضوع انتخابات مربوط  تصمیم‌گیری و برنامه‌ای 
باشد فعلا اتفاق نیفتاده و آقای مرعشی نظرات خودشان را 
گر قرار بر این باشد که جبهه اصلاحات تصمیمی  داشتند. ا
بگیرد، بر اساس اطلاعیه، بیانیه یا صحبت‌هایی که رئیس 
جبهه اصلاحات و سخنگو خواهند داشت، اعلام می‌شود 
و در جلسه اخیر جبهه اصلاحات هیچ تصمیمی در این‌ 
گرفته نشده است. امام در پاسخ به این سوال  خصوص 
که آیا دو پیشنهاد عدم مشارکت یا مشارکت مشروط در 
ح شده است، بیان داشت: به هیچ  انتخابات در جلسه مطر
ح شد.  ، موضوع راهبرد انتخابات مطر وجه. در جلسه اخیر
درباره برنامه‌ای که دال بر مشارکت مشروط یا عدم‌ مشارکت 
باشد بحثی نشد. به این موضوع بعد از نهایی شدن راهبرد 
انتخاباتی جبهه اصلاحات پرداخته می‌شود تا نحوه ورود 
به این انتخابات چگونه باشد و چه تصمیمی گرفته شود. 
آن چیزی که مورد تصویب قرار می‌گیرد، باید واجد شرایط 
کثر نظرات باشد و هنوز تصمیمی در این خصوص گرفته  حدا
نشده است. سخنگوی جبهه اصلاحات در پاسخ به اینکه 
گفت:  کلیات راهبرد انتخاباتی جبهه اصلاحات چیست، 
در ارتباط با مشی اصلاح‌طلب‌هاست. شرایطی که باید یک 
انتخابات داشته باشد و با خاستگاه جامعه تطبیق داشته 
باشد. آنچه خاستگاه جریان اصلاحات بوده حضور در یک 
انتخابات آزاد، رقابتی، منصفانه و سالم است و اینکه بپذیریم 
در انتخابات، کاندیدای واقعی خودمان را داشته باشیم. با 

توجه به اتفاقاتی که افتاد، نگرانی‌هایی ایجاد شد و تذکری 
هم که رهبری دادند به همین موضوع برمی‌گردد. البته این 
موضوع متوجه اصلاح‌طلبان و مردم نیست، بلکه متوجه 
مجلس، دولت و شورای نگهبان است که آن‌ها باید شرایط 
و لوازم لازم برای یک انتخابات آزاد و رقابتی با حضور تمام 
سلایق فراهم کنند که متأسفانه به‌رغم زمانی که پشت‌سر 
گذاشتیم، شاهد هیچ اتفاقی در این جهت نیستیم. وی 
افزود: با توجه به بیانات رهبری، بهترین فرصت این است که 
مجلس با یک فوریت، مسیر بسته را باز کند و شرایط برگزاری 
کنون هیچ توجهی هم  انتخابات رقابتی را فراهم کند اما تا
نسبت به آن نشده است. اقدامات سلیقه‌ای و گزینشی کنار 
کم قضایی  برود، مراجع چهارگانه مستند به آرای قطعی محا
کنند و این مستندات باید در رد یا قبول  باید اظهارنظر 
صلاحیت کاندیداها مبنا قرار داده شود. امام تصریح کرد: 
گل بود و  به هرحال آنچه این‌بار شاهد آن هستیم مصداق »
به سبزه هم آراسته شد«، است. متأسفانه عدم‌احراز توسط 
گر  هیأت‌های اجرایی هم صورت گرفت و آنچه مسلم است ا
قرار بر این است که حق انتخاب شدن و حق انتخاب کردن 
که حق طبیعی مردم بر سرنوشت خودشان است به مردم 
بازگشت پیدا کند، در آن صورت می‌توانیم با یک ضرب‌الاجل 
از همه درخواست کنیم تا با توجه به اصلاحات و تغییراتی 
که صورت گرفته شاهد حضور مردم و یک انتخابات  رقابتی 
باشیم اما آن چیزی که امروز می‌بینیم ما را نسبت به ادامه 
یکدست‌‌سازی و مسیر انتخابات ۹۸ و ۱۴۰۰ نگران می‌کند.  
وی افزود: علاوه بر این با وضعیت معیشتی و اقتصادی که 
جامعه با آن مواجه شده، در سیاست خارجی هم متاسفانه 
اقدامات روسیه‌ که بر زیاده‌خواهی‌های برخی کشورهای 
حوزه خلیج‌فارس مهر تأیید زده و خیانت بزرگی را نسبت به 
کشور ما مرتکب شده و عذرخواهی نکرده، جای تاسف دارد. 
وزیر خارجه روسیه گفت: ما تمامیت ارضی ایران را محترم 
گر محترم می‌شمارد پس این اقدامات چیست؟  می‌شماریم. ا
گر قرار است او عذرخواهی کند باید رسما این را اعلام کند.  ا
امام تصریح کرد: فکر می‌کنم تذکر رهبری، نشان می‌دهد که 
هیچ اتفاقی نیفتاده است. با گفتمان و این بحث‌ها هیچ 
اتفاقی صورت نمی‌گیرد. در درجه اول ما باید فرصت، بستر 
و لوازم برگزاری یک انتخابات  رقابتی را ایجاد کنیم و آن زمان 
است که می‌توانیم انتظار داشته باشیم جریانات سیاسی و 
مردم به صحنه بیایند. ما امیدواریم در فرصت باقی‌مانده 
این پروژه استارت زده شود و فرمایشاتی که رهبری داشتند، 

به منصه‌ عمل برسد.

اصلاح‌طلبان تصمیمی نگرفته‌اند

 داستان‌سرایی نکنید
      جواد امام: باید بستر انتخابات رقابتی فراهم شود

روایت اسماعیل کوثری از تاثیر شهید 
سلیمانی بر جبهه مقاومت

سردار سلیمانی، پوتین را توجیه 
کرد که وارد جنگ با داعش شود

حاج قاسم ماهیگیری را به نیروهای جبهه 
مقاومت آموزش داد

یک چهره سیاسی اصولگرا  که خود سابقه 
حضور در سپاه پاسداران را دارد، ضمن ارزیابی 
ابعاد شخصیتی شهید سردار سلیمانی از نظر 
نظامی، سیاسی و ارتباط او با مردم، گفت: 
شهید  سیاسی   - نظامی  شخصیتی  ابعاد 
سردار سلیمانی و ارتباط او با مردم به‌خاطر 
که داشت،  آن حس مسئولیت‌پذیری بود 
چنانچه وقتی امام خمینی )ره( فرمودند که 
افراد برای دفاع حق از باطل به جبهه بروند، 
لباس  که  پذیرفت  سلیمانی  سردار  شهید 
بسیجی و بعدا سپاه را بر تن کند. در این ۴۰ و 
خرده‌‎ای سال، یعنی از سال ۵۹ شهید سردار 
سلیمانی حتی پوتین‌هایش را هم درنیاورد. 
به  بنا  سلیمانی  سردار  شهید  حقیقت  در 
ضرورتی که پیش آمد، وارد این صحنه شد 
و باید بگوییم که امتحان بسیار خوبی داد و 
نمره بسیار عالی گرفت و در دوران هشت ساله 
دفاع مقدس که تمام و کمال در صحنه بود. 
اسماعیل کوثری، بیان داشت: بعد از اینکه 
بازگشت،  جنگ  از  سلیمانی  سردار  شهید 
به منطقه جنوب کرمان رفت. آن روزها در 
مناطقی مثل سیستان و بلوچستان و جنوب 
کرمان، اشرار و قاچاقچیان بزرگ جنایت‌هایی 
انجام می‌دادند و ناامنی‌هایی را در منطقه به 
وجود آورده بودند که همین باعث شد شهید 
سردار سلیمانی کاری کند که آنها سلاح‌شان 
را کنار بگذارند، بیایند و مشغول به کار شوند.

   تجربه سردار در جنگ‌های نامنظم
وی ادامه داد: نکته دیگر مربوط به جنگ 
افغانستان بود. شهید سردار سلیمانی در 
جنگ‌های نامنظم تجربه داشت از این‌رو در 
افغانستان حضور پیدا کرد، بعد از افغانستان 
هم موضوع لبنان و بعد از آن بحث جبهه 
ح شد، همه اینها پی در پی  مقاومت مطر
بود و باید بگویم این ماموریت‌ها از طرف 
فرماندهی کل قوا یعنی مقام معظم رهبری 
به شهید سردار سلیمانی محول می‌شد و 
ایشان به نحو احسن ماموریت‌ها را پیش 
بردند که در نهایت نتیجه آن را هم در رابطه 
چه  تا  که  کردیم  مشاهده  داعش  بحث  با 
اندازه شهید سردار سلیمانی مصمم و محکم 
توانست قضیه داعش را حل کند. بنابراین 
نقش او در رابطه با بحث نظامی بسیار پررنگ 
بود. عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجه مجلس  افزود: در مورد شهید سردار 
سلیمانی نمی‌شود تنها بُعد نظامی را در نظر 
گرفت زیرا او چند بُعدی بود و بُعد سیاسی هم 
داشت. به این ترتیب که با توجه به اختیاراتی 
که مسئولان سیاسی کشورها در اختیار شهید 
سردار سلیمانی گذاشته بودند، می‌رفت و 
به بهترین نحو ارتباط می‌گرفت و مسائل را 
که  ح می‌کرد، برای مثال در جلسه‌ای  مطر
شهید سردار سلیمانی با پوتین در رابطه با 
بحث داعش داشت، او مسائل را به پوتین 
منتقل و وی را توجیه کرد، پوتین قبول کرد، 
وارد عرصه شود، در جبهه مقاومت قرار بگیرد 
کمک  کما اینکه  کند  کمک  و علیه داعش 
پوتین از طریق هوا بسیار موثر بود. کوثری 
همچنین اظهار کرد: در مورد بُعد اجتماعی 
شهید سردار سلیمانی باید بگویم که خودش 
از یک نقطه بسیار محروم مثل جنوب کرمان 
رشد کرده بود، بنابراین حُسن شهید سردار 
سلیمانی این بود که هیچ‌وقت فراموش نکرد 
از کجا آمده و الان در کجا قرار دارد، بنابراین 
با همان روحیه مردمی با مردم و به‌خصوص 
می‌کردند،  رفتار  خود  زیردست  نیروهای 
سردار  شهید  نیروها  از  بسیاری  چنانچه 
سلیمانی را قلبا قبول داشتند و هم دوست 
که همین موضوع باعث شد او در  داشتند 

کارها و مسئولیت‌هایش بسیار موفق باشد.

 سردار سلیمانی ماهیگیری را به نیروهای 
جبهه مقاومت آموزش داد

این نماینده مجلس درباره تأثیر حضور 
و  قدس  سپاه  در  سلیمانی  سردار  شهید 
از  گفت:  مقاومت،  محور  در  ایشان  نقش 
که قدم‌های اول در رابطه با تشکیل  آنجا 
شهید  بود،  شده  شروع  مقاومت  جبهه 
سردار سلیمانی در جهت تکمیل، تقویت 
، اقدامات بسیار بزرگی را  کار کردن  کامل  و 
انجام داد. در نهایت باید بگویم شهید سردار 
سلیمانی کار را تکمیل کرد و در نهایت توانست 
موفقیت‌های بسیار زیادی به دست آورد اما 
به نظر بنده مهم‌ترین کاری که شهید سردار 
سلیمانی انجام داد، آموزش‌هایی است که 
در صحنه نبرد چه در رابطه با بحث دفاع 
مقدس یا جنگ‌های نامنظم و همچنین در 
مورد تولید سلاح و تجهیزات انجام دادند. 
به این معنی که او ماهیگیری را به نیروهای 
جبهه مقاومت آموزش داد نه اینکه به آنها 
ماهی بدهد که خودشان نتوانند کاری کنند. 
کوثری خاطرنشان کرد: مقدمه تشکیل جبهه 
مقاومت توسط تیپ محمد رسول‌ا...)ص( 
در سال ۶۱ یا همان زمان هشت ساله دفاع 
مقدس انجام شد اما در جهت تکمیل جبهه 
کارهای بسیار خوبی  مقاومت حاج قاسم 
انجام داد و آموزش‌های خوبی به آنها داد که 

باعث کامل شدن کار شد.

علی صوفی:
کثر توان در  مردم و کاندیداها باید بتوانند با حدا

انتخابات شرکت کنند

محسن کوهکن:
باید به‌سمت اصلاح شکلی و محتوایی شیوه‌ها 

حرکت کنیم


